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Powołanie, skład i zakres działania komisji 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej X kadencji uchwałą z dnia 13.11.2019 r. powołał 

Komisję Obrony Narodowej w następującym składzie: Krzysztof Brejza, Jerzy 

Czerwiński, Dorota Czudowska, Tomasz Grocki, Robert Mamątow, Jarosław Rusiecki, 

Rafał Ślusarz, Jerzy Wcisła, Bogdan Zdrojewski.  

Komisja działała w zakresie: obronności i bezpieczeństwa państwa, przemysłu 

zbrojeniowego, działalności i funkcjonowania sił zbrojnych. 

Uchwałą z dnia 13.11.2019 r. Senat RP wybrał senatora Jarosława Rusieckiego  

na przewodniczącego komisji.  

Skład osobowy i jego zmiany w trakcie trwania X kadencji Senatu RP 

przedstawiają się następująco: 

 Marcin Bosacki od 18.12.2019 r.  

 Krzysztof Brejza od 13.11.2019 r. zastępca przewodniczącego 

 Jerzy Czerwiński od 13.11.2019 r.  

 Dorota Czudowska od 13.11.2019 r.  

 Tomasz Grodzki od 13.11.2019 r. do 18.12.2019 r.  

 Robert Mamątow od 13.11.2015 r.  

 Jarosław Rusiecki od 13.11.2019 r.  przewodniczący komisji 

 Rafał Ślusarz od 13.11.2019 r. zastępca przewodniczącego od 3.12.2019 r. 

 Jerzy Wcisła od 13.11.2019 r. zastępca przewodniczącego od 3.12.2019 r. 

 Jacek Włosowicz od 16.12.2021 r. 

 Bogdan Zdrojewski od 13.11.2019 r. do 22.02.2023 r. 

Działalność komisji 

 

W X kadencji Senatu RP Komisja Obrony Narodowej odbyła 53 posiedzenia. Komisja 

rozpatrzyła 24 ustawy i 1 inicjatywę ustawodawczą. 

Bezprawna inwazja Rosji na Ukrainę rozpoczęta 24 lutego 2022 roku, poprzedzona 

rosyjskim żądaniem wykluczenia możliwości dalszego poszerzania NATO  i redukcji 

potencjału militarnego sojuszu w Europie Środkowo-Wschodniej do stanu sprzed 1997 roku, 

spowodowała podjęcie przez Polskę i kraje Europy zdecydowanych działań zmierzających  

https://www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/senator,966,10,marcin-bosacki.html
https://www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/senator,870,9,jerzy-czerwinski.html
https://www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/senator,223,9,jan-dobrzynski.html
https://www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/senator,57,9,waldemar-kraska.html
https://www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/senator,55,9,robert-mamatow.html
https://www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/senator,847,9,jaroslaw-rusiecki.html
https://www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/senator,458,9,rafal-slusarz.html
https://www.senat.gov.pl/sklad/senatorowie/senator,885,9,jerzy-wcisla.html
https://pl.wikipedia.org/wiki/Inwazja_(wojskowo%C5%9B%C4%87)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ukraina
https://pl.wikipedia.org/wiki/NATO
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europa_%C5%9Arodkowo-Wschodnia
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do wzmocnienia potencjału obronnego. Komisja na bieżąco monitorowała sytuację 

dostosowując swoje działania do sytuacji za wschodnią granicą. 

Wśród rozpatrywanych ustaw należy wymienić przede wszystkim ustawę o obronie 

Ojczyzny uchwaloną 11 marca 2022 r. Ustawa powstała w szczególnym czasie związanym  

z agresją Rosji na Ukrainę. Ma ona charakter kodeksowy, zastępuje 14 ustaw, znosi zapisy 

sięgające czasów PRL-u. Ustawa przewiduje: zwiększenie liczebności wojska do 300 tys. 

żołnierzy, w tym 50 tys. w wojskach obrony terytorialnej, zwiększenie wydatków  

na obronność co najmniej 3 proc. PKB od 2023 r., w tym na modernizację polskiej armii – 

m.in. zakup samolotów F-35.. Dodatkowo na zbrojenia został przeznaczony specjalny fundusz 

modernizacji. W tym roku wydatki na obronność wyniosą do 3,9% PKB, natomiast w roku 

2024 mają sięgnąć 5% PKB. Ustawa przyspiesza także proces rekrutacji żołnierzy, zakłada też 

wprowadzenie nowego rodzaju służby – dobrowolnej zasadniczej służby wojskowej. 

Komisja corocznie opiniowała budżet państwa w zakresie części właściwych 

przedmiotowemu zakresowi działania tj: część 01 – Kancelaria Prezydenta RP; część 29 – 

Obrona narodowa; część 83 – Rezerwy celowe; część 85 – Budżety wojewodów ogółem; 

pozostałe części budżetowe w zakresie działu Obrona narodowa; a także planów finansowych: 

Agencji Mienia Wojskowego; Zakładu Inwestycji Organizacji Traktatu 

Północnoatlantyckiego; Funduszu Modernizacji Sił Zbrojnych. W przypadku ostatniego 

Funduszu, od 2023 r.  

na podstawie ustawy o obronie Ojczyzny stworzony został Fundusz Wsparcia Sił Zbrojnych 

(FWSZ). Będzie on zasilany ze źródeł zewnętrznych min. z wykorzystaniem dłużnych 

papierów wartościowych oraz z innych źródeł. Środki z FWSZ mają być jedną z trzech, obok 

budżetu państwa i przychodów ze zbycia akcji lub udziałów spółek przemysłowego potencjału 

obronnego, źródeł finansowania „Programu rozwoju Sił Zbrojnych”. W latach 2022-2023 na 

ten cel z FWSZ zamierza się przeznaczyć kwotę  65,9 mld PLN, z czego 54,7 mld PLN 

pochodzić ma z wpływów z emisji obligacji.  

Konsekwencją agresywnych i bezprawnych działań Rosji były m.in. ustawy o ratyfikacji 

Protokołu do Traktatu Północnoatlantyckiego w sprawie akcesji Republiki Królestwa Szwecji 

i Republiki Finlandii, podpisane w Brukseli dnia 5 lipca 2022 r. 

Większość rozpatrywanych ustaw dotyczyła zmian związanych właśnie z wojną  

za naszą wschodnią granicą, jak też działań hybrydowych ze strony Rosji i Białorusi, są to np.: 
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 Ustawa o zmianie ustawy – Prawo o zamówieniach publicznych oraz ustawy o niektórych 

umowach zawieranych w związku z realizacją zamówień o podstawowym znaczeniu dla 

bezpieczeństwa państwa dotyczyła przyspieszenia i usprawnienia procedur pozyskiwania 

sprzętu wojskowego z wykorzystaniem potencjału polskiego przemysłu obronnego. 

 Ustawa o zmianie ustawy o obrocie z zagranicą towarami, technologiami i usługami  

o znaczeniu strategicznym dla bezpieczeństwa państwa, a także dla utrzymania 

międzynarodowego pokoju i bezpieczeństwa oraz ustawy o Agencji Mienia Wojskowego 

dotyczyła wprowadzenia zmian umożliwiających usprawnienie procedur dotyczących 

obrotu towarami, technologiami i usługami o znaczeniu strategicznym w szczególności  

w przypadku wystąpienia zagrożenia bezpieczeństwa i obronności państwa, realizacji 

interesów narodowych Rzeczypospolitej Polskiej w dziedzinie bezpieczeństwa 

narodowego, wypełnienia jej zobowiązań międzynarodowych, a także udzielania pomocy 

i wsparcia podmiotom prawa międzynarodowego publicznego. 

 Ustawa o zmianie ustawy o dozorze technicznym dotyczyła wprowadzenia przepisów 

umożliwiających szybsze pozyskiwanie i wprowadzanie do użytku w jednostkach 

podległych Ministerstwa Obrony Narodowej lub przez niego nadzorowanych urządzeń 

podlegających dozorowi technicznemu, które zostały wyprodukowane w innym państwie. 

 Ustawa o zmianie ustawy o ochronie żeglugi i portów morskich oraz niektórych innych 

ustaw dotyczyła zapewnienia możliwości reagowania polskiego wojska na zagrożenia 

związane z atakami na infrastrukturę energetyczną, która znajduje się na morzu, przede 

wszystkim na Gazociąg Bałtycki (Baltic Pipe). 

 Ustawa o zmianie ustawy o Agencji Mienia Wojskowego oraz niektórych innych ustaw 

dotyczy umożliwienia Agencji Mienia Wojskowego (AMW) efektywniejszą realizację 

zadań związanych z obronnością i bezpieczeństwem państwa; nowe przepisy pozwolą  

na zakup przez Agencję sprzętu wojskowego i usług z przeznaczeniem na wyposażenie 

Sił Zbrojnych RP oraz prowadzenie inwestycji na terenach wojskowych. Zaproponowane 

rozwiązania pozwolą ponadto na uatrakcyjnienie zasad pełnienia zawodowej służby 

wojskowej, a w konsekwencji ułatwią zwiększenie liczebności polskiej armii. 

 

X kadencja Senatu RP była szczególna, ponieważ już na samym początku działalności 

Wysokiej Izby wybuchła pandemia COVID-19. W związku z wprowadzeniem obostrzeń 
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sanitarnych, Komisja Obrony Narodowej ograniczyła swoją działalność do prac 

legislacyjnych, w celu zminimalizowania zagrożenia rozprzestrzeniania się wirusa.  

Pomimo wspomnianych utrudnień, Komisja Obrony Narodowej odbyła 24 posiedzenia 

tematyczne, w tym 5 w trybie ochrony informacji niejawnych, na których zapoznała się  

z informacjami Ministerstwa Obrony Narodowej o ważnych elementach funkcjonowania 

Wojska Polskiego m.in.: 

 Na temat wsparcia, jakiego udziela Wojsko Polskie w czasie pandemii koronawirusa. 

Skuteczna walka z pandemią nie byłaby możliwa bez udziału Wojska Polskiego. 

Żołnierze już po zamknięciu granic wsparli służby graniczne i ewakuowali Polaków  

z zagranicy. Wojsko dostarczało sprzęt i środki medyczne, m.in. z zagranicy, do szpitali, 

placówek medycznych, domów opieki społecznej, przedszkoli i żłobków. Pomoc 

bezpośrednią w postaci dostarczania paczek żywnościowych, środków ochrony osobistej 

czy środków do dezynfekcji otrzymali m.in. kombatanci oraz pensjonariusze 

samorządowych domów opieki społecznej. Należy też wymienić wielkie zaangażowanie 

w walce z pandemią żołnierzy Wojskowej Służby Zdrowia, wojsk chemicznych,  

czy Żandarmerii Wojskowej. Obecnie, każdego dnia ok. 9 tys. żołnierzy walczy  

z pandemią w ramach operacji "Tarcza", za którą odpowiada Dowództwo Operacyjne 

Rodzajów Sił Zbrojnych oraz "Odporna Wiosna" realizowanej przez Wojska Obrony 

Terytorialnej. 

 Wobec napaści Rosji na Ukrainę Komisja uzyskała informację na temat bezpieczeństwa 

na granicy polsko-rosyjskiej w kontekście sygnałów nt. znaczącego wzmocnienie 

rosyjskich sił zbrojnych w Obwodzie Kaliningradzkim i otwarcia lotniska  

w Kaliningradzie dla lotów z krajów arabskich. Posiedzenie odbyło się w trybie ochrony 

informacji niejawnych. 

 W związku z napiętą sytuacją na wschodniej granicy Polski, gdzie zarówno Rosja jak i 

Białoruś prowadzi działania hybrydowe, Komisja uzyskała informacje na temat polityki 

uzbrojenia oraz aktualnego stanu i perspektyw rozwoju polskiego przemysłu obronnego,  

a także, w trybie niejawnym, informację na temat Pakietu Wzmocnienia Sił Zbrojnych. 

 Komisja uzyskała też informację na temat cyberberbezpieczeństwa z punktu widzenia  

Sił Zbrojnych. W sytuacji wojny na Ukrainie celem hakerów jest infrastruktura krytyczna 

oraz identyfikacja łańcuchów dostaw dla walczącej Ukrainy. Zespół Reagowania  

na Incydenty Bezpieczeństwa Komputerowego działający na poziomie krajowym  
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w ramach Dowództwa Komponentu Wojsk Obrony Cyberprzestrzeni wykrył pięciokrotny 

wzrost cyberataków z Rosji i Bialorusi. Jego celem jest właśnie monitorowanie zagrożeń 

cyberbezpieczeństwa i incydentów na poziomie krajowym, przekazywanie informacji 

dotyczących incydentów i ryzyk podmiotom krajowego systemu cyberbezpieczeństwa, 

wydawanie komunikatów o zidentyfikowanych zagrożeniach,  przygotowywanie 

zaawansowanych analiz złośliwego oprogramowania, rozwijanie narzędzi i metod 

wykrywania i zwalczania zagrożeń, opracowywanie standardów, rekomendacji i dobrych 

praktyk, budowanie świadomości i rozwiązań edukacyjnych w obszarze 

cyberbezpieczeństwa.. Komisja Obrony Narodowej pogłębiała uzyskane informacje 

organizując wizyty studyjne. Ich celem było sprawdzenie działania konkretnych jednostek 

Wojska Polskiego. 

Takim przykładem może być wizyta studyjna w Dowództwie Komponentu Wojsk Obrony 

Cyberprzestrzeni w Legionowie, gdzie senatorowie zapoznali się z bieżącymi działaniami 

i wyzwaniami, z którymi mierzą się pracownicy, a także z planowanymi działaniami 

Dowództwa. Każdego dnia polskie systemy informatyczne są poddawane atakom przez 

dobrze zorganizowane i przygotowane grupy hakerskie. Do najistotniejszych zadań należy 

zapewnienie bezpieczeństwa teleinformatycznego całego resortu obrony i podległych mu 

służb, a także władz centralnych i samorządowych oraz zabezpieczenie infrastruktury 

krytycznej. Jednostka zajmuje się także prowadzeniem badań, projektowaniem, budową, 

wdrażaniem i ochroną narodowych technologii kryptologicznych, jak również 

wytwarzaniem nowych produktów w obszarze zaawansowanych technologii 

informatycznych i kryptograficznych. W ostatnich kilkunastu miesiącach działalność 

Dowództwa koncentruje się także na realizacji operacji „Niezłomny żółw”, wspólnie  

z amerykańskimi partnerami, mającej na celu przeciwdziałanie atakom na systemy 

przekazywania sprzętu na Ukrainę i zapewnieniu solidnego cyberzabezpieczenia 

wszystkim podmiotom realizującym dostawy. 

 Komisja zapoznała się też z ustaleniami szczytów NATO w Londynie i w Wilnie. 

 

W dniu 22 marca 2022 r. Komisja zorganizowała konferencję we współpracy  

z Instytutem Dziedzictwa Myśli Narodowej pod patronatem wicemarszałka Senatu RP Marka 

Pęka pt. „W 80. rocznicę wyjścia armii Andersa z „nieludzkiej ziemi””. Gościem honorowym  

konferencji była ambasador RP we Włoszech Anna Maria Anders. 
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Anna Maria Anders powiedziała: „Trudno uwierzyć w to, co dzieje się na Ukrainie. Jako 

córka gen. Andersa nie miałam żadnych wątpliwości, że prędzej czy później dojdzie do tego. 

Mój ojciec mówił, że cień Rosji padł na świat”, „Za granicą wiele razy słyszałam, że Polska 

histeryzuje na punkcie Rosji. Teraz świat się budzi i może spojrzy inaczej na naszą historię”.  

 

Po złagodzeniu obostrzeń sanitarnych związanych z pandemią koronowirusa Komisja 

odbyła szereg wizyt studyjnych m.in.: 

 Wizyta studyjna w Lotniczej Akademii Wojskowej w Dęblinie, gdzie senatorowie 

zapoznali się z systemem kształcenia pilotów i wyzwaniami, jakie stoją przed Szkołą 

Orląt, która szkoli kandydatów na żołnierzy zawodowych oraz studentów cywilnych  

w lotnictwie. 

 Wizyta studyjna w Centrum Weterana Działań Poza Granicami Państwa w Warszawie, 

gdzie senatorowie zapoznali się z rodzajem pomocy jaką jednostka udziela weteranom -  

to między innymi wsparcie prawne i psychologiczne, a także pielęgnowanie pamięci  

o żołnierzach poległych i tradycji wojskowej. 

 Wizyta studyjna na XXX Międzynarodowym Salonie Przemysłu Obronnego w Kielcach, 

w którym uczestniczył także wicepremier i minister obrony narodowej Mariusz 

Błaszczak. 

 

W ramach współpracy zagranicznej przewodniczący oraz członkowie Komisji Obrony 

Narodowej uczestniczyli w spotkaniach Grupy przewodniczących komisji obrony 

parlamentów państw Grupy Wyszehradzkiej (V4) w Pradze w styczniu 2020 r oraz w 

Bratysławie w grudniu 2022 r. 

Przewodniczący Komisji Obrony Narodowej spotkał się m.in. z ambasadorem Izraela  

dr. Yacovem Livnem. W spotkaniu uczestniczył również zastępca przewodniczącego Komisji 

senator Rafał Ślusarz. Tematem rozmów była współpraca w dziedzinie polityki 

bezpieczeństwa i budowa relacji polsko-izraelskich. 

Przewodniczący Komisji Obrony Narodowej senator Jarosław Rusiecki spotkał się  

w Senacie z ambasadorem Armenii w Polsce Samvelem Mkrtchianem. Tematem spotkania 

była aktualna sytuacja geopolityczna w Armenii oraz w Europie Środkowo-Wschodniej. 
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Senatorowie z Komisji Obrony Narodowej spotkali się 26 lipca 2023 r. w Senacie  

z delegacją Podkomisji Bezpieczeństwa i Obrony Parlamentu Europejskiego. Podczas 

spotkania oprócz obronności poruszono kwestie wsparcia dla obywateli Ukrainy oraz polityki 

dotyczącej komunikacji społecznej i przeciwdziałania rosyjskiej propagandzie. Delegacja 

przybyła do Polski, aby ocenić trwającą Misję Wsparcia Wojskowego UE na Ukrainie oraz 

postępy  

w zaspokajaniu potrzeb Ukrainy w zakresie szkolenia wojskowego. 

W tym miejscu należy zwrócić uwagę na profesjonalną pomoc przy organizacji spotkań 

ze strony Biura Spraw Międzynarodowych i Unii Europejskiej. 

Wnioski 

Posiedzenia Komisji odbywały się w atmosferze wzajemnego poszanowania różnic  

w poglądach senatorów i konsensusu w najważniejszych decyzjach Komisji dotyczących 

bezpieczeństwa państwa.  

Należy przy tym podkreślić bardzo dobrą współpracę Komisji z sejmową Komisją 

Obrony Narodowej oraz z Ministerstwem Obrony Narodowej i Biurem Bezpieczeństwa 

Narodowego.  

W X kadencji Senatu RP Komisja korzystała kilkakrotnie gościnnie z sali do 

przeprowadzania posiedzeń w trybie ochrony informacji niejawnych w Ministerstwie Obrony 

Narodowej, a także ze specjalnej sali do takiego celu w budynku Kancelarii Sejmu. Wydaje się 

wskazane, żeby w przyszłych kadencjach parlamentu doszło do porozumienia między 

Kancelariami Senatu i Sejmu w sprawie umożliwienia komisjom senackim korzystania z Sali  

w Kancelarii Sejmu. 

W związku z wąskim zakresem działania Komisji, ograniczającym się praktycznie  

do obronności i bezpieczeństwa państwa, senatorowie mogli bardzo szczegółowo i wnikliwie 

zapoznać się z działalnością i funkcjonowaniem polskich Sił Zbrojnych i przemysłu 

zbrojeniowego. Członkowie Komisji mieli okazję do uczestniczenia w procesie uchwalania 

ustaw poprawiających dotychczasowe prawo oraz na bieżąco monitorowania wprowadzanych 

zmian przez organizowane posiedzenia tematyczne i wizyty studyjne. Wizyty studyjne 

okazały się bardzo wartościowym elementem prac komisji przy bardzo niskich kosztach dla 

Kancelarii Senatu. Z reguły, nie wymagały one dodatkowego kosztorysu. Należy w tym 



ul. Wiejska 6/8, 00-902 Warszawa, tel. 22 694 9163, e-mail: kon@senat.gov.pl 9 / 9 
 

miejscu zwrócić uwagę na profesjonalną obsługę wizyt Komisji przez Centrum Informacyjne 

Senatu. 

Biorąc pod uwagę specyfikę prac komisji senackich, gdzie obejmują one swoim 

zakresem działania kilka komisji sejmowych, wydaje się zasadne, żeby w kolejnych 

kadencjach Senatu rozważyć poszerzenie zakresu działalności Komisji Obrony Narodowej o 

sprawy bezpieczeństwa wewnętrznego. Przyczyniłoby się to do bardziej kompleksowego i 

spójnego potraktowania spraw bezpieczeństwa kraju, a przy tym nie wpłynęłoby to na jakość 

prac Komisji. 

 

 

 


